
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 109 DE 01 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e  considerando o
inciso  VII  da  Portaria  IFMT  –  Reitoria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I  – Dispensar os  servidores  abaixo  relacionados,  da  respectiva  função  de
confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto
Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso – Campus São Vicente,
conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

ADEMIL ALVES LINO DA SILVA 2108504
Coordenador de

Almoxarifado
FG – 01

EDMILSON DE OLIVEIRA 1098882 Coordenador de Biblioteca FG – 01

II  –  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

EDMILSON DE OLIVEIRA 1098882
Coordenador de

Almoxarifado
FG – 02

III – Esta portaria entra em vigor nessa data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 110 DE 05 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 99 de 23/05/2017, de constituição da Comissão de Estudo
e  Elaboração  do  Novo  Organograma  do  Campus  São  Vicente  e  suas  atribuições,
incluindo a servidora abaixo.

Nome SIAPE Cargo Função na Comissão
SILVANA ALVES PEDROZO 1503486 Professora EBTT Membro

II  –  As  demais  informações  da  portaria  nº  99  de  23/05/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 111 DE 05 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de 20/04/2017,  considerando o
memorando nº 176/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores abaixo, para a função de Embaixadores de Relações
Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente.

Nome Cargo Matrícula SIAPE

JOSÉ MARCIO NERONE LEITE Professor EBTT 2079070

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745

II – Revogar a Portaria nº 63 de 28/04/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 112 DE 06 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Retificar  a  portaria  nº  108  de  31/05/2017,  de  designação  e  dispensa  de
substituto de função, conforme abaixo:

Onde se lê:
[…]

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

SEBASTIÃO HENRIQUE DO NASCIMENTO 1958378
Coordenador de

Patrimônio
FG – 01

Leia-se:
[…]

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

SEBASTIÃO HENRIQUE DO NASCIMENTO 1096316 Coordenador de
Patrimônio

FG – 01

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 113 DE 06 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I  –  Designar  LIANE  CASTRO  MACHADO,  Matrícula  SIAPE  nº  1632039,  e
ANDRÉ  LUÍS  DE  ANDRADE,  Matrícula  SIAPE  nº  1653606,  respectivamente  fiscais
Titular  e  Suplente  do  Contrato  nº  06/2017,  referente  a  Contratação  de  serviços  de
administração e gerenciamento compartilhado de manutenção preventiva e corretiva para
atender máquinas, tratores e implementos agrícolas, objeto da Ata de Registro de Preço
nº 02/2017 (Pregão eletrônico SRP nº 01/2017), Processos nº 23197.027289.2015-44 e
23197.015583.2017-75,  tendo  como  contratada  a  empresa  NP3  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 01.667.155/0001-49.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 114 DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I –  Designar os servidores  Fernando Henrique Cardoso,  Siape no 1789630 e
Paula  Fernanda  Oliveira,  Siape  no 1959322,  respectivamente  Fiscal  e  Suplente  do
contrato no 07/2017, referente à contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de manutenção e instalação de aparelhos de ar condicionado no Centro
de Referência de Jaciara – IFMT Campus São Vicente, objeto do Pregão Eletrônico
SRP  no 02/2017  (UASG  158335),  Processo  no 23197.021010.2015-19,  tendo  como
contratada  a  empresa  SERVMASTER  AR  CONDICIONADO  LTDA –  ME,  CNPJ  no

03.017.635/0001-90.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 115 DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, para comporem Comissão de Estudo quali-
quantitativo  dos resíduos tipo lixo  da Sede do Campus São Vicente  e elaboração do
projeto de descarte e disposição dos resíduos.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Presidente

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 49377 Membro

IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em Administração 1759479 Membro

DANIEL DE CARVALHO SILVA Assistente em Administração 2106082 Membro

LIANE DE CASTRO MACHADO Técnico em Agropecuária 1632039 Membro

II – Determinar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos para conclusão dos
trabalhos e apresentação de relatório.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 116 DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução
das  Provas  de  Desempenho  Didático  do  Processo  Seletivo  Simplificado  do  Instituto
Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso – Campus São Vicente,
referente ao Edital n° 29/2017.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 

Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissões Examinadoras:
Área:   Português

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Izaura Cristina Maciel
Tradutor e Interprete de Linguagem de

Sinais
2275158

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070

Área: Filosofia

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Daniela Fernandes da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 117 DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução
das  Provas  de  Desempenho  Didático  do  Processo  Seletivo  Simplificado  do  Instituto
Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso – Campus São Vicente,
referente ao Edital n° 38/2017.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 

Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877

Comissão Examinadora:
Área:   Português

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Ana Claudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302

Daniela Fernandes da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 118 DE 14 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de 20/04/2017,  considerando o
memorando nº 197/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Constituir o  Conselho  Permanente  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  do
Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  Campus  São
Vicente.

INTEGRANTES FUNÇÃO NA COMISSÃO

Diretor de Ensino Presidente

Chefe do Departamento de Ensino Membro

Chefe do Departamento de Pesquisa Membro

Chefe do Departamento de Extensão, Estágio e Emprego Membro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro de Referência de Campo Verde

Membro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro de Referência de Jaciara

Membro

Representante do Núcleo Permanente de Pessoal Docente Membro

Coordenador de Supervisão Pedagógica Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 119 DE 14 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de 20/04/2017,  considerando o
memorando nº 192/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem comissão
responsável pela revisão do projeto pedagógico do curso de Bacharelado em Zootecnia
do IFMT Campus São Vicente.

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na
Comissão

Roberta  Martin  Gomes  da  Silva
Borges

Professor EBTT 2567120 Presidente

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Silvana Alves Pedrozo Professor EBTT 1503486 Membro

Daniela Fernandes da Silva
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias corridos para conclusão dos trabalhos
e apresentação da referida revisão.

III  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  revoga  a  portaria  nº  21  de
11/02/2016.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Designar, a servidora GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matricula no SIAPE nº
1900675,  para  a  função  de  Coordenadora  de  Orientação  Educacional  deste  IFMT
Campus São Vicente, código FG – 04.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 121 DE 19 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 071/2017/DEP.PESQ./IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar  os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão de
Avaliação  de  Projetos  de  Pesquisa  submetidos  conforme  o  Edital  nº
015/2017/GAB/SVC/IFMT – Programa de Iniciação Cientifica para o Ensino Médio (PIBIC
– Em).

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Presidente

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 122 DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I  – Designar,  o  servidor  LUIS  CARLOS  COELHO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula no SIAPE nº 1781292, para
a função de Coordenador de Projetos Institucionais deste IFMT Campus São Vicente,
código FG – 01.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 123 DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memo. nº 02/2017/Comissão – Portaria nº 99/2017,

RESOLVE:

I – Alterar, o inciso I da portaria n° 99 de 23/05/2017, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“I  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem  Comissão  de  Estudos  e
elaboração  de  uma  proposta  da  estrutura  organizacional  do  Campus  São  Vicente,
compreendendo as denominações dos órgãos colegiados e executivos, as funções e suas
atribuições e o organograma”.

II  –  Alterar a  portaria  nº  99  de  23/05/2017,  excluindo  e  incluindo  membros,
conforme segue:

Excluir:
Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Danilo Beserra do Amaral Administrador 1958378 Membro

Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro

Incluir:
Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Thiago Augusto de Oliveira
Marinho Ferreira

Assistente em
Administração

1453217 Membro

Hágata Guimarães de Andrade
Assistente em
Administração

1950877 Membro

III  –  As  demais  informações  da  portaria  nº  99  de  23/05/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 124 DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memo. nº 02/2017/Comissão – Portaria nº 99/2017,

RESOLVE:

I  –  Prorrogar, por mais  30 (trinta) dias corridos, o prazo para conclusão dos
trabalhos  da  Comissão  de  Estudos  e  elaboração  de  uma  proposta  da  estrutura
organizacional do Campus São Vicente, compreendendo as denominações dos órgãos
colegiados e executivos, as funções e suas atribuições e o organograma, constituída pela
portaria nº 99 de 23/05/2017 e alterada pela portaria nº 123 de 23/06/2017.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Retificar, a portaria nº 97 de 23/05/2017, conforme segue:

Onde-se lê:
“[…] Comissão responsável pelo levantamento e o estado de conservação dos

equipamentos existentes nos laboratórios Multidisciplinar,  Microbiologia (antiga cozinha
industrial),  Análise  Sensorial  de  Alimentos  (LASA)  e  de  Pesquisa,  bem  como  o
levantamento das condições necessárias à transformação do laboratório de Microbiologia
em laboratório de Microscopia”.

Leia-se:
“[…] Comissão responsável pelo levantamento e o estado de conservação dos

equipamentos existentes nos laboratórios Multidisciplinar,  Microbiologia (antiga cozinha
industrial)  e  Análise  Sensorial  de Alimentos (LASA),  e  o  levantamento das condições
necessárias  à  transformação  do  laboratório  de  Microbiologia  em  laboratório  de
Microscopia, bem como análise da infraestrutura dos locais supracitados.”

II  –  As  demais  informações  da  portaria  nº  97  de  23/05/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 126 DE 28 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 073/2017/DEP.PESQ/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar, os servidores abaixo para comporem Conselho Permanente com a
finalidade de colaborar para o desenvolvimento das politicas e ações voltadas à Pesquisa
no Campus São Vicente.

Servidores Cargo Matrícula
SIAPE

Função na
Comissão

Erineudo Lima Canuto  Professor EBTT 1629632 Presidente

Edione Teixeira de Carvalho Professora EBTT 1748967 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Patricia Sobral Silva Professora EBTT 1666324 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professora EBTT 1578485 Membro

Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro

Thiago Augusto de Oliveira Marinho Ferreira Assistente em Administração 1453217 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


